
Sēklu kontroles departaments

08.02.2019.

Departamenta direktore V.Evelone



2

Sēklaudzēšanas sējumu lauku 
apskates, ha

27% no visām sēklaudzēšanas platībām 2018.gadā bija

koncentrētas 5 lielāko audzētāju saimniecībās



3

Vasarāju labības, ha



ŠĶIRNES

Vasaras mieži – ‘Kristaps’ – 305 ha

Vasaras kvieši – ‘Taifun’ – 598 ha

Auzas – ‘Laima’ – 609 ha

4



5

Ziemāju labības, ha



Ziemas kvieši – ‘Edvins’ – 831 ha

‘Skagen’ – 807 ha

Rudzi, 2 šķirnes, ‘Kaupo’ – 187 ha

Ziemas tritikāle, šķirne ‘Ruja’ – 45 ha

Ziemas mieži, 2 šķirnes, ‘KWS Meridian’ –
32 ha 

6

ŠĶIRNES



7

Stiebrzāles, ha



Tauriņzieži, ha

8



Pākšaugi, ha

9



1
0



Kartupeļi – 62 šķirnes

platībā zem 10 ha – 52 šķirnes

‘Wega’ – 77 ha

5 lielāko kartupeļu audzētāju sēklaudzēšanas 
platības sastāda 69%

1
1

ŠĶIRNES



2018.gads

✓ ISTA audits – janvāris 

➢ Sēklu kvalitatīvo īpašību noteikšana –
izanalizēti 8044 paraugi

➢ Kaņepju THC monitorings – noņemti 38 paraugi

➢ Atļaujas izmantot konvencionālo sēklas 
materiālu – 2162, atteikumi – 55, izziņas par 
pārmaksātu VN -19

➢ Noņemti 40 paraugi ģmo noteikšanai petūnijās

➢ Lauka pēcpārbaudē 1487 lauciņos pārbaudītas 
169 ziemāju, 342 vasarāju labību sēklu partijas, 
187 lopbarības augu partijas

1
2



2018.gads

➢ Nodrošināta šķirņu uzturēšana LAŠK – 206 šķirnes, no jauna 
NAŠP virzīja 5 rapšu šķirnes un pa 1 hibrīdo rudzu, miežu un 
vasaras kviešu šķirnei 

➢ Reģistrēti 285 licences līgumi par aizsargāto šķirņu 
pavairošanu

➢ Izvērtēti šķirņu nosaukumi – 35 šķirnēm

➢ Piešķirtas selekcionāra tiesības – 12 šķirņu (no LV, FI, DE) 
aizsardzībai LV (kartupeļi, plūmes, mieži, kvieši, auzas, 
krūmcidonijas)

➢ Sagatavotas publikācijas ’’Latvijas Vēstnesim’’ - lēmumi 
par iekļaušanu katalogā- 20, par neiekļaušanu katalogā-2, 
par termiņa pagarināšanu-8, par svītrošanu no kataloga-10, 
selekcionāra tiesību jautājumos - 12.

1
3



2018.gads, izaicinājumi

➢ ES atļaujas C kat. sēklu sertifikācijai/tirgošanai 
ar pazeminātu dīgtspēju (15.03.2018) 400t 
auzas, 500t vasaras kvieši, 300t mieži, 350t 
lauka pupas, 200t zirņi)

➢ MK rīkojums un ZM protokollēmums par 
ārkārtas apstākļiem

➢ Latvijas izcelsmes laukaugu un dārzeņu 
ģenētisko resursu saglabājamās šķirnes 
atzīšana – kaņepes ‘Adzelvieši’

➢ Reģistrēti audzētāji miežu populācijai ‘Mirga’
(audzē, ražo vai uztur populācijas bioloģiskajai 
l/s ) – ES eksperimenta ietvaros

1
4



2019.gads

Pamatfunkcijas – sēklu sertifikācija, šķirņu 
reģistrēšana, selekcionāra tiesības, atļaujas
biol/ls 

Izmaiņas normatīvajos aktos – Sēklu un 
šķirņu aprites likums, ģenētiski modificēto 
organismu aprites likums, Lopbarības augu 
sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 
noteikumi...Augu veselības Regula...

Ģmo paraugi – kukurūza, soja, rapsis

1
5



2019.g. ERAF projekta ietvaros -
sniegto pakalpojumu elektronizācija

- Ieviest e-pakalpojumu sēklu sertifikācijā - sākot ar klienta 
pietiekumu LA, kas būtu saistīts ar LAD lauku bloku un 
lauku kartēm un lauku pieteikumiem VPM.

- mobilā aplikācija LA inspektoriem – datus ievada 
telefonā, nevis uz papīra lapas, rezultātā info par veikto LA 
uzreiz pēc darba beigām varētu nonākt pie sēklaudzētāja.

- paredzēta klienta pieteikuma sēklu paraugu noņemšanai 
un etiķešu izgatavošanai aizpildīšana e-vidē, arī 
laboratorijas rezultātu nosūtīšana klientam pēc analīzes 
pabeigšanas elektroniski.

- ieviest e-pakalpojumu bioloģiskās lauksaimniecības sēklu 
izmantošanas atļaujām – izskaust papīra dokumentu 
apriti.

1
6



Paldies par uzmanību!


